
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 1	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

=DECRETO Nº 4.955, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
865.491,93, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 1º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 750.462,35, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01 GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2.003 Manutenção da Secretaria de Governo

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 13)	
R$ 5.996,63

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 20)	
R$ 24.100,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.006 Coordenação do CPD

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 32)	
R$ 4.530,32

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01 FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008 Gestão Financeira

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 43)	
R$ 33.859,49

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutencao e Coordenadoria da Assistencia Social

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 60)	
R$ 58.409,10

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

02 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0006.2.011 Integração ao Menor

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 70)	
R$ 300,00

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha101) 	
R$ 207.326,87

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.025 Valorização do Magistério - Ensino Fundamental 
(60%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 193) 	
R$ 286.733,78

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB – Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.365.0010.2.027 Valorização do Magistério - Educação Infantil (60%)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 2	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

3.3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 
204) 	 R$ 98.852,16

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB – Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 240)	
R$ 13.303,76

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

01 CULTURA E TURISMO

13.392.0005.2.035 Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 254)	
R$ 2.789,68

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

12 SECR. MUN. DA CIDADE,PLANJ. URBANO E MEIO AMBIENTE

02 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

20.606.0003.2.047 Preservação do Meio Ambiente

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 345)	
R$ 4.688,83

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesourol

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

03.062.0002.2.049 Manutenção da Secretaria de Segurança Pública

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 362) 	
R$ 9.571,73

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 750.462,35

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 159)	
R$ 43.710,01

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

03 ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024 Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 176)	
R$ 23.242,33

RECURSO: 1041 - EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 - Educação Infantil

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.025 Valorização do Magistério - Ensino Fundamental 
(60%)

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais - Intra Orçamentário (ficha 195)	
R$ 100.033,23

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB - Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.026 Operacionalização do Fundeb - Ensino Fundamental 
(40%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 196)	
R$ 55.439,75

RECURSO: 1039 - CONVÊNIO VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
OUTROS

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 262 – Educação FUNDEB – Outros

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.361.0011.2.026 Operacionalização do Fundeb - Ensino Fundamental 
(40%)

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica (ficha 200)	
R$ 68.813,98

RECURSO: 1039 - CONVÊNIO VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
OUTROS

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CODIGO DE APLICAÇÃO: 262 – Educação FUNDEB – Outros

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

04 FUNDEB

12.365.0010.2.027 Valorização do Magistério - Educação Infantil (60%)

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 205)	 R$ 44.087,74



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 3	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (ficha 206)	
R$ 86.060,00

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEF - Magistério

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOl

04 FUNDEB

12.361.0013.2.029 Valorização dos Magistério – Educ. de Jovens e 
Adusltos (60%)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 210)	
R$ 19.239,62

RECURSO: 1038 – CONV. VINCULADO EDUCAÇÃO - FUNDEB 
MAGISTÉRIO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 – Educação FUNDEB - Magistério

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039 Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 287)	
R$ 18.963,06

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040 Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 293)	
R$ 81.521,53

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

02 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0007.2.041 Manutenção do Cemitério Municipal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 300)	
R$ 9.364,90

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

03 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0008.2.042 Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 309)	
R$ 51.606,98

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

04 TRANSPORTES

26.782.0008.2.043 Manutenção do Setor de Transportes

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 315)	
R$ 64.061,85

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

05 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

15.452.0025.2.044 Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 324)	
R$ 7.042,01

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 353)	
R$ 26.001,78

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 369)	
R$ 51.273,58

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 750.462,35

ART. 2º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19 
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor 
de R$ 115.029,58, suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
04 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

01 ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004 Serviços Administrativos e Pessoal

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 20)	
R$ 5.706,34

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 4	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSIST. SOCIAL

08.244.0021.2.009 Manutencao e Coordenadoria da Assistencia Social

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 63)	 R$ 11.823,30

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

02 FUNDO MUN. DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.0006.2.011 Integração ao Menor

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 70)	
R$ 4.552,75

RECURSO: 1076 - ASSSITÊNCIA SOCIAL - GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 - Assistência Social - Geral

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (F.M.S.)

10.301.0016.2.017 Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 107)	 R$ 800,00

RECURSO: 1001 - SAÚDE - MANUTENÇÃO (15% DA SAÚDE) - 
GERAL

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 - Saúde Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022 Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 150)	
R$ 21.281,68

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 - Ensino Fundamental

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030 Manutenção do Ensino Médio

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 213) 	
R$ 21.572,25

RECURSO: 1077 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 – Ensino Médio

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05 ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031 Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 223)	
R$ 20.730,75

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 DESPORTO E LAZER

15.451.0023.2.037 Manutenção do Esporte e Lazer

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 267) 	
R$ 13.820,30

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

11 SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP. OBRAS PÚBLICAS

01 OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038 Manutenção de Obras e Infra Estrutura Urbana

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 277)	
R$ 13.562,21

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

13 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

01 AGRICULTURA

04.092.0002.2.048 Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura 
e Abastecimento

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 357)	 R$ 590,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 115.029,58

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das anulações parciais das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
02 EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.001 Manutenção do Gabinete e Dependências

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 1)	
R$ 8.656,88

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

02 EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.002 Manutenção da Junta de Serv. Militar



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 5	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 7)	
R$ 20.896,35

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 – Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023 Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 159)	
R$ 71.673,05

RECURSO: 1040 - EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 25%

FONTE DE RECURSO: 01 – Tesouro

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 – Ensino Fundamental

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 DESPORTO E LAZER

27.812.0004.1.013 Construção, Ampl. e Reforma de Praças Esportivas

4.4.90.51.00 Obras e Instalações (ficha 265)	 R$ 2.808,67

RECURSO: 1010 - CONVÊNIO VINCULADO GERAL - UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 - Trans. e Convênios Federais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 100 - Geral Total

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050 Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (ficha 369)	
R$ 10.994,63

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 115.029,58

ART. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
12 DE DEZEMBRODE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Portarias

=PORTARIA Nº 8.981, DE 13 DE DEZEMBRO DE 
2018=

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
Hélvio Antônio Venturi Ferreira para 
o emprego temporário de Médico 
Ginecologista e Obstetra.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

Com fundamento no artigo 37, inciso IX, da 
Constituição Federal e nas Leis Municipais nºs 
2.230/2002 e 2.427/2005, nomear o candidato abaixo 
discriminado, classificado no Processo Seletivo nº 
003/18, para, a partir do dia 14/12/2018, exercer o 
emprego de MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA, 
com remuneração mensal de R$ 6.400,00, em caráter 
excepcional, temporário e emergencial, com a finalidade 
de atender a demanda de profissionais necessária para 
a operacionalização dos serviços de ofertados na rede 
pública de saúde (nos termos do inciso III e do §2º do 
art. 2º da Lei 2.230/02) decorrentes da cessação do 
contrato de terceirização dos serviços naquela área, bem 
como para intermediar o lapso de tempo necessário à 
realização de concurso público para provimento efetivo 
do cargo equivalente, ficando desta forma sua vigência de 
nomeação limitada ao prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
ou até a conclusão do referido concurso público, tendo 
prioridade o evento que primeiro ocorrer:

NOME CPF CLASSIF.

HÉLVIO ANTONIO VENTURI FERREIRA 028.364.158-43 3º

Justificativa e vinculação: As contratações visam 
atender à necessidade imediata de servidores para 
atender à demanda dos serviços de saúde, tendo em 
vista o processo de mobilização da Administração para 
retomada integral dos serviços. A contratação emergencial 
se mostra necessária, considerando que se tratando 
de serviços de saúde, os mesmos são essenciais, de 
natureza contínua, sendo que desguarnecer as Unidades 
de Saúde dos profissionais necessários ao cuidado da 
população, importará em inegável e inafastável omissão 
do Poder Público, enquadrável como ato omisso de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 6	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

improbidade.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
13 DE DEZEMBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 125/2017

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: Lote 1 – Contratação sob o regime de 

execução por empreitada de preços unitários, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos, 
para execução de 11.721,10 m² de Recapeamento 
asfáltico em concreto betuminoso usinado a quente 
usinado a quente CBUQ, e serviços completares, de vias 
públicas urbanas do município de Morro Agudo, nas Ruas 
Orozimbo José da Silva, Rua Maria Antônia de Souza 
Nunes, Rua Sidnei Olivato, Rua José Carlos Martins e 
Rua Pedro José da Silva – Morro Agudo – SP. Lote 2 – 
Contratação sob o regime de execução por empreitada de 
preços unitários, com fornecimento de material, mão de 
obra e equipamentos para execução de 10.621,57 m² de 
recapeamento asfáltico em concreto betuminoso usinado 
a quente CBUQ, e serviços complementares, de vias 
públicas urbanas do município de Morro Agudo, na Rua 
José Jorge Junqueira – Morro Agudo/SP.

Tendo em vista que a empresa DGB ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA não cumpriu com a obrigação 
assumidas no contrato número 024/2018, razão pela 
qual foi necessária sua rescisão unilateral por parte da 
administração municipal, foi necessária a contratação 
da segunda empresa com preço mais vantajoso à 
Municipalidade AUTEM ENGENHARIA LTDA, com sede na 
avenida Thomaz Alberto Whatelly, nº 5105, sala 04, bairro 

jardim Jóquei Clube, na cidade de Ribeirão Preto, Estado 
de São Paulo, CEP 14.078-901, inscrita no CNPJ número 
26.511.662/0001-10. Constata-se nos autos que não foi 
formalizada a homologação e adjudicação em momento 
oportuno, razão pela qual para sanar qualquer vício e 
garantir o cumprimento dos princípios constitucionais 
da publicidade, legalidade, impessoalidade, moralidade 
e eficiência, Homologo e adjudico em favor da empresa 
AUTEM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 61.608.477/0001-
49 para que realize as obras do LOTE 01, no valor total 
de R$ 226.142,37 (duzentos e vinte e seis mil cento e 
quarenta e dois reais e trinta centavos), LOTE 02, no valor 
total de R$ 210.797,08 (duzentos e dez mil e setecentos 
e noventa e sete reais e oito centavos), nos termos da 
proposta mais vantajosa para a municipalidade. Morro 
Agudo, 12 de dezembro de 2018. VINÍCIUS CRUZ DE 
CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 093/2018

Processo Administrativo nº 130/2018
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos adaptados 

em ambulâncias de simples remoção, 0 KM, diesel; 
equipadas com todos os acessórios exigidos pelo Código 
Nacional de Trânsito e Resoluções de CONTRAN para 
a Secretaria Municipal de Saúde desta Municipalidade, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do Pregoeiro e Equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, 
com fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei 
nº 8.666/93 e artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, 
para que produza os efeitos legais, o Pregão Presencial 
nº 093/2018, Processo Administrativo nº 130/2018, 
visando a aquisição de 02 (dois) veículos adaptados em 
ambulâncias de simples remoção, 0 KM, diesel; equipadas 
com todos os acessórios exigidos pelo Código Nacional 
de Trânsito e Resoluções de CONTRAN para a Secretaria 
Municipal de Saúde desta Municipalidade, conforme 
descritivo completo no Anexo I do Edital, de acordo 
com a decisão da Comissão que adjudicou o objeto do 
certame em favor da(s) empresa(s): SRT NASCIMENTO 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ 
sob o nº 30.430.510/0001-60, Inscrição Estadual nº 
310.698.740.117, com sede na Rua Bolívia, nº 1380, Sala 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 7	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

1-A, Jardim Consolação, na cidade de Franca, Estado 
de São Paulo, CEP 14.400-070, nos seguintes termos: 
item 01, no valor unitário de R$138.400,00; perfazendo 
o valor total de R$276.800,00 (duzentos e setenta e seis 
mil e oitocentos reais); Dê-se ciência a(s) licitante(s) 
vencedora(s), com determinação para as providências 
necessárias para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/
SP, 12 de dezembro de 2018. VINICIUS CRUZ DE 
CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária Municipal da Educação e Cultura, no 

uso de suas atribuições, CONVOCA os membros do 
Conselho do FUNDEB, para reunião a ser realizada 
nas dependências da Secretaria Municipal da Educação 
e Cultura, sito a Rua Padre Mansueto nº 301 – Centro, 
neste município, no dia 14/12/2018, as 10:30 horas.

Morro Agudo, 13 de Dezembro de 2018.

GIOVANA ALVES JORDÃO

Secretária Municipal da Educação e Cultura



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 374 | Página 8	               Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Instituto de Previdencia Municipal de Morro 
Agudo

Licitações e Contratos Contratos


		2018-12-13T17:10:58-0200




